Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos: Supressão do item 20; Acréscimo de quilometragem; A
prorrogação do prazo e vigência.
 
DA SUPRESSÃO: Fica suprimido o Item 20 (vinte), que totaliza R$ 159.064,00 (cento e cinquenta e nove mil e sessenta e
quatro reais), equivalente a 48,98135146% do Valor Inicial do contrato.
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se 24,40 km/dia ao item 10, em razão do aumento do trajeto da linha, que passará também
na Fazenda Caracu e Fazenda Boi Preto; O acréscimo representa 4,09491784%, equivalente a 2.440 km.

[...]

termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/10/2023 e terminará em
27/04/2024.
 
DO VALOR: Em virtude da supressão, acréscimo e nova vigência contratual, o valor da nova vigência contratual passa a ser
R$ 96.138,00 (noventa e seis mil cento e trinta e oito reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 27 de outubro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 12 de dezembro de 2023
 
ASSINAM:

[...]

AEG · ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI
 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, I, § 1º da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
OBJETO: O Termo Aditivo tem por objeto: Acréscimo de valor.
 
ACRÉSCIMO Acrescenta-se R$ 9.239,67 (nove mil duzentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos) ao valor
unitário do item 1 do anexo do contrato, o que corresponde à um acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), nas seguintes
condições:

 
VALOR: Em razão do acréscimo, o valor global do contrato passa a ser R$ 554.380,56 (quinhentos e cinquenta e quatro mil
trezentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos), o que representa um aumento de R$ 110.876,04 (cento e dez mil
oitocentos e setenta e seis reais e quatro centavos).
  
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, exceto aquelas modi�cadas
por este termo aditivo.
 
Data do termo aditivo: 23 de novembro de 2023.
 
ASSINAM: NADJA DE LIMA MATIAS, Secretária Municipal de Finanças e Planejamento e AIRTON FALCHEMBAK,

[...]

FUNDAMENTAÇÃO: O Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 125 da Lei n.º 14.133/2021 e alterações posteriores
correlatas e parecer jurídico.
 
OBJETO: O Termo Aditivo tem por objeto: Acréscimo de valor.
 
ACRÉSCIMO: Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais), o que corresponde à
24,993756% (vinte e quatro inteiros novecentos e noventa e três milésimos e setecentos e cinquenta e seis décimos por cento)
do valor global do contrato.
 
VALOR: Em razão do acréscimo, o valor do global do contrato passa a ser R$ 1.405.280,80 (um milhão quatrocentos e cinco
mil duzentos e oitenta reais e oitenta centavos).
 
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, exceto aquelas modi�cadas
por este termo aditivo.
 
Data da assinatura do termo aditivo: 04 de dezembro de 2023.
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, Secretário Municipal de Gestão de Governo e NILDE CLARA DE

[...]

Locação de Decoração Natalina, incluindo montagem, manutenção, e desmontagem, para o evento “Natal de Esperança
2023”, em atendimento da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura do município de Ribas do Rio
Pardo/MS.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 323.025,06 (trezentos e vinte e três mil e vinte e
cinco reais e seis centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 03 (três) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.